
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 99 
 
Oggetto: Determina a contrarre per incarico economista che sappia valutare economicamente i risultati di 

progetto delle attività proposte dal progetto SISTEMA – impegno di spesa.  
  
Data 30/12/2024 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio,   
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D. Lgs. 30/3/2001 n.165 
ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
 
Tenuto conto che l'Ente Parco Regionale del Conero è assegnatario di un contributo quale partner percettore 
nel progetto "SISTEMA – La cura ambientale come leva di sviluppo sostenibile" di cui la Fondazione 
CariVerona ha comunicato l'ammissibilità a finanziamento attraverso l’ente capofila quale il Comune di 
Ancona; 
   che per coordinare e seguire l’attuazione delle pratiche agricole ecologiche di gestione dei suoli con 
determinazione n.49/2022 è stato dato l’incarico di supervisore tecnico scientifico al Dott. Agr. Valerio 
Ballerini; 
   che sono stati acquisiti tramite appositi contratti i terreni dalle aziende agricole aderenti alla sperimentazione; 
 
Visto che il Dott. Agr. Ballerini, durante lo svolgimento del progetto, a seguito di incontri sia con i tecnici 
dell’Ente Parco sia con la cabina di regia del progetto SISTEMA, ha più volte evidenziato la necessità di avere 
una proroga in termini di tempo conclusione progetto al fine di meglio monitorare i dati di risultato delle nuove 
pratiche agricole; 
 
Tenuto conto che, a seguito di quanto evidenziato dal Dott. Agr. Ballerini, l’Ente Parco durante il periodo di 
lavorazione al progetto ha ritenuto necessario richiedere al capofila di progetto Comune di Ancona un 
prolungamento del termine delle proprie attività di ricerca e sperimentazione agronomica in relazione all’utilità 
di avere a disposizione più annate agricole complete per poterne raccogliere i risultati; 
   che dall’accettazione della proroga ne consegue anche una variazione dei costi di progetto, in quanto la prima 
valutazione è risultata non sufficiente per alcune attività anche a seguito dei tempi più lunghi di lavorazione, 
oltreché alla creazione di nuove voci di spesa; 
 
Preso atto che in data aprile 2024 ns. prot. 1049, la Fondazione Cariverona ha “accordato una proroga dei 
termini di validità del contributo di 12 mesi, fino al 27ottobre 2025”, tenuto conto della necessità per questo 
Ente di poter avere a disposizione ulteriori periodi di sperimentazione e monitoraggio;   
   che oltre alla proroga suddetta da parte della Fondazione Cariverona, è stata concessa anche la rimodulazione 
dei costi di progetto appartenenti sia a questa amministrazione sia agli altri partner di progetto; 
 
Evidenziato che tra le attività di progetto è previsto di affidare un incarico ad un economista che sappia valutare 
economicamente i risultati di progetto delle attività proposte dal progetto SISTEMA e attuate dalle aziende 
agricole nei periodi di sperimentazione delle nuove pratiche; 
 
Considerato che occorre provvedere all’affidamento dell’incarico ad un professionista specializzato in possesso 
dei requisiti specifici per la realizzazione dell’incarico oggetto di affidamento; 
   che per l'affidamento dei servizi in oggetto si farà ricorso al mercato elettronico nell'ambito del sistema fornito 
dall’Ente Parco tramite il portale TUTTOGARE; 
 
Preso atto che l’Ente Parco si è dotato di un apposito elenco degli operatori economici per le procedure di cui 
agli artt.14, 17 e 50 del D. Lgs. 36/2023 - sezione professionisti - lavori; 



Visto che per l’affidamento dell’incarico ad un economista si intende procedere tramite procedura di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
Acclarato che la Stazione Appaltante si riserva di effettuare controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 71 
del D.P.R. 445/00 in sede di iscrizione in elenco; 
 
Dato atto che la copertura finanziaria per l’incarico di economista è da imputare al capitolo 0905.22.013 
Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024; 
   che la spesa massima imputabile per tale attività ammonta complessivamente a €4.800,00; 
   che il codice CIG sarà acquisto in fase di assegnazione dell’incarico; 
 
Dato atto che il valore contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a €5.000,00 e che, pertanto, è 
possibile procedere tramite procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, 
in base al prezzo; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.87 del 06/08/2024 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2024_2026 annualità 2024 e Piano programma 2024/2026 annualità 2024”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.88 del 06/08/2024 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2024_2026 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
viste le leggi regionali n. 21 del 23 aprile 1987, n. 15 del 28 aprile 1994 e n. 11 del 2 agosto 2006; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 –TUEL 2000 aggiornato al D.Lgs 118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 126 
del 2014; 
Visto il D.Lgs 36/2023; 
visti gli artt. 3 e 17 del D. Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui deve intendersi come 

materialmente trascritta ed approvata; 
2) di dare atto che per l’affidamento dell’incarico di economista sopra descritto la copertura finanziaria è 

da imputare al capitolo 0905.22.013 Bilancio di previsione 2022_2024 annualità 2024; 
3) di impegnare l’importo massimo finanziabile pari a €4.800,00, per l’affidamento dell’incarico ad un 

economista che sappia valutare economicamente i risultati di progetto delle attività proposte dal 
progetto SISTEMA, al capitolo 0905.22.013 del bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024; 

4) di dare atto che l’affidamento dell’incarico sarà effettuato ai sensi dell’art 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 
36/2023 in base al prezzo a Operatori iscritti agli Elenchi dell’Ente per le categorie di riferimento, in 
possesso degli specifici requisiti di idoneità tramite il portale telematico dell’Ente. 

 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa all’Ufficio Ragioneria per i 
conseguenti adempimenti. 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 0905.22.013 imp. 
2024/301 per €4.800,00 Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024. 
 



Sirolo, lì 30/12/2024              
UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:  IL DIRETTORE 
           Dott. Marco Zannini 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 
12/06/2025  ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 
 

      IL DIRETTORE 
F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 


